
令和 7 年 5 月 20 日 

保護者の皆様 

天沼保育園長 

猪俣大地 

 

保育園の安全対策のについて 

 

 日頃より当園の運営にご理解、ご協力をいただきましてありがとうございます。 

杉並区内では令和７年４月、５月と２か月連続で平日昼間にスーパーでの強盗事件

が発生しており、また、他自治体では５月に小学校へ不審者が侵入し襲撃する事件が

起きております。 

このような事案を踏まえて、当園では不審者の侵入に関する安全対策及び園内や散

歩先、近隣で事件が発生した場合の園児の安全確保を最優先とした対応について再点

検のうえ徹底してまいります。 

つきましては、安全対策を講じるうえで保護者の皆様にご協力いただきたい点や事

件が発生した場合の登降園時の対応については下記のとおりとなりますのでご確認い

ただけますと幸いです。 

 

記 

 

１ 安全対策 

  〇門扉の開閉に伴う施錠について 

保育園正面玄関の扉はオートロックになっておりますが、扉の閉まり具合によ

ってはロックがかからないことがございます。扉を閉める際には鍵がかかったこ

とを必ずご確認いただきますようお願いいたします。 

またオートロックの開錠は必ず保護者の方が行っていただくよう改めてお願い

申し上げます。 

   

２ 事件が発生した場合の登降園時の対応 

事件が発生した場合の対応については、警察や区保育課とも連携のうえ、保

護者の皆様宛てに「緊急連絡メール」にて配信します。毎月 1 日 10 時にテス

トメールを送信しておりますので、メールが受信できているかのご確認と、テ

ストメールに記載された URL へのご回答をお願いいたします。 


